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Nr 482.

Av fru Svenson och herr Andersson, Alvar, i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition med förslag till lag om moderskaps- 
hjälp to. to.

I Kungl. Maj :ts proposition nr 144 med förslag till lag om moderskaps- 
hjälp m. m. föreslås, att kvinna som är obligatoriskt försäkrad för till- 
läggssjukpenning jämte den s. k. grundpenningen skall äga erhålla mo- 
derskapspenning i form av s. k. tilläggspenning för de dagar — högst 90 
— under vilka hon i samband med bamsbörden avhåller sig från för
värvsarbete. Denna förmån skulle alltså endast tillkomma de anställda 
kvinnorna, medan de kvinnor, som arbetar i hemmet eller deltar i man
nens förvärvsarbete, skulle lämnas utanför.

En sådan utformning av bestämmelserna rörande tilläggspenningen 
måste enligt vår uppfattning medföra betydande orättvisor. Det fram- 
hålles i propositionen, att tilläggspenningen skall avse att ersätta arbets
inkomst, som barnaföderskan förlorar i samband med bamsbörden. Det 
måste emellertid understrykas, att barnsbörden även för de hemarbetan- 
de kvinnorna och för de kvinnor som deltar i mannens förvärvsarbete 
betyder stora ekonomiska påfrestningar. Sålunda måste oftast extra ar
betskraft anskaffas som vikarie för husmodern. Det måste därför enligt 
vår uppfattning vara angeläget, att tilläggspenning även i viss utsträck
ning tillerkännes hemarbetande kvinnor och kvinnor som deltar i man
nens förvärvsarbete.

I propositionen har möjligheten att komplettera den frivilliga sjuk
penningförsäkringen enligt lagen om allmän sjukförsäkring med ett mot
svarande skydd vid barnsbörd diskuterats. Departementschefen har emel
lertid icke funnit en sådan lösning möjlig. Denna ståndpunkt har bland 
annat motiverats med att därigenom framkallade höjningar av avgifterna 
för den frivilliga sjukförsäkringen skulle utgöra en hämsko på den fri
villiga sjukförsäkringens utbredning. Vi kan icke dela denna uppfattning. 
Vi anser det tvärtom sannolikt, att ett sådant skydd vid barnsbörd skulle 
betyda en trygghet, som skulle öka intresset för den frivilliga försäk
ringen.

Tilläggspenningen skall enligt propositionen till beloppet överensstäm
ma med den tilläggssjukpenning, som utgår under de första 90 dagarna 
av en sjukperiod. Enligt det beslut, som riksdagen i fjol fattade rörande 
den allmänna sjukförsäkringen, skall hemarbetande kvinnor äga rätt att
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teckna frivillig tilläggsförsäkring, som tillsammans med grundpenningen 
ger en sjukpenning av upp till 6 kronor per dag. Det synes oss möjligt, att 
bestämmelserna rörande moderskapspenningen utformas på sådant sätt, 
att hemarbetande kvinnor får rätt att teckna försäkring, som vid barns
börd ger dem en tilläggspenning, vilken tillsammans med grundpenning
en kan uppgå till 6 kronor per dag.

Då det, såsom vi ovan framhållit, måste vara en stor orättvisa att ute
stänga de hemarbetande kvinnorna och de kvinnor som deltar i mannens 
förvärvsarbete från den ekonomiska trygghet, som en tilläggspenning kan 
ge vid bamsbörd, anser vi det nödvändigt, att denna fråga blir föremål 
för prövning.

Med anledning av vad vi sålunda anfört får vi hemställa,
att riksdagen vid behandling av propositionen nr 144 

måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla, att 
frågan om moderskapspenning i form av s. k. tilläggspen
ning för hemarbetande hustrur snarast möjligt måtte upp
tagas till omprövning.

Stockholm den 24 mars 1954.

Gärda Svenson. Alvar Andersson.


